cié ; et trespassa tantost après. Après le dit Henri régna en France Philippe

B son fils, au couronnement duquel fut à grant aroy et noble compagnie le

Duc Guillaume de Normandie.

[a) En 1058 la guerre duroit encore entre les Ms. porte Taniera.t, et l'iinprimé a Tillieras),

François et les iNonnans ; car cette année même que Guillaume avoit rétabli, après l'avoir rendu

le Roi Henri assiégea le château de ïilliers (un au Roi Henri qui l'avoit fait détruire.

EX GERVASII («) TILBERIENSIS OTIIS IMPERIALIBUS.

Inter Leibnitianos Scriptores Reru^n Brmisvicensium Tom. I,

' pag. 945.

AD SANCTissiMUM Rcgcm Edoar.dum veniamus , cujus iidem et scien-

tiam leges quas scripsit testantur, et miracula cotidiana loquuntur. Hic

in die Apparitionis (b), anno Domini MLXVf, cœlos ingressus, sub sancta

confessione hteredem reliquit Heraldum nepotem . virtute corporis incompa-

rabilem, moribus ingenuum , militiâ singularem ; cujus tanta erat magnani-

mitas, quod omnia terrena sibi subjicienda credebat, et secundùm mentis

quantitatem successuum ipsi prosperitas arridebat. Dum puériles ageret aunos,

ex mandato Régis avunculi sui, apud Ducem Neustriae quam vulgô Nor-

manniam vocant, educatur ; eo quod apud nobilissimos Anglos usus teneat,

filios suos apud Gallos nutriri ob (c) usum armqrum et linguae nativae barba-

D riem tollendam. Erat Duci illi filius spurius Guillelmus nomine, ex sub-

inducta illi civis cujusdam filiâ genitus , eo consilio ut quovis modo so-

boles ex eo Normannis nasceretur. Cùm ergo more juvenculorum in curia

hseres Angliîe et filius Ducis essent confœderati , tandem venit eis in men-
tem, ut Heraldus sororem Guillelmi acciperet in uxorem ac Reginam ; ac

è converso Guillelmus Heraldi sororem in conjugem juraret et Ducissam :

unoquoque pro suo tempore pacta se servaturos jurantibus. Mortuo ergo

sanctissimo Rege Eduardo, Heraldus regnuin suscepit ; et defuncto Ro-
berto (d) Duce, Guillelmus Ducatum Neustriae partim vi

,
partim quibus-

dam cum Rege Francorum pactionibus obtinuit. Mandat Diix Régi, ut

secundùm pristina jurata et uxorem suam recipiat, et Duci debitam non
neget. Quorum utrumque detestatus Haraldus , cùm apud castrum Dolo-

berniam per mare in scafa spatiandi causa se faceret cum paucis vectitari

,

(a) Gervasius Tilbcriensis , vir illustris ut

potè Marescailns .regni Arelatensis , et studiis

pro captu temporuni dams simul et militiâ^ ad
Oltonem IV luiperatorem cum nuncupatoria

Epistola misit Librum
,

quem Otia Imperalia

inscripsit, ut jucunda ejus lectione Imperator

curas distingueret. Ibi de Hcnrico et Pliilippo

Fr. Rcgibus hase tantùm habct pag. 944 : Cui

[Roberlo] succensit Henricus filius ejut : cui suc-

cessit Philippiis ejus ftliuf. Ceterùra multa asper-

git, ad Historiam, Geographiain et Physicam
utilia : sic legi merentur, quae tradit de verrai-

culo colore piantiujue unde nascitur ; de rébus

Arelatensibus ac vicinis ; de varioruin locorum
proprietate ac situ ; de opinionum quarumdani,
traditionum - et rituum originibus, non alibi

An. 1066.

occurrentibus ; de Veronica
,

quae est pictura
Domini vera [ vera iconj ; de j)omo aureo

,

quod in solcnnibus sinistrà ferebant Imperato-
res, favillâ et cinere plénum, ut admonerentur
quàra vana esset gloria omnis humana. Scd de
bis in alio Volumine nostro ; nam scribebat
tantùm Gervasius anno 12U, ut ipse ostendit^
cùm Indictionis numerum computare docet.

(AJ Id est in vigilia EpiplianiaBj quae alio

nomine Apparitio dicitur • quia Dominus bac
die hominibus apparuit.

(c) Linguû igitur seu eloquentlâ sicut et ar-
morum usu Anglos prasstabantj Galli.

(rf) Malè in Edit. Rege pro Rubeitu ; errorei

sciiicet Leibnilii aut Librarii.

Rr "J
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tandem subito flatii avectus in Flandriam, commentus est se ad Ducem ve- A

nisse, ut uxorem pollicitam acciperet, et daret promissam. Gaudenter ex-

ceptus et ad Ducem veniens, spondet firniiùs complere promissa , et ducta

sorore Ducis , redit in Angliam : ubi suae redditus potestati , convertitur in

areum pravum, spretoque totiens iterato jurejurando, in tantam ex privilé-

gie singularis militiae evehitur superbiam, quod omnia tentans, et de mala

causa nullam capiens diffidentiam, cum Scotis pugnam aggreditur ; et dum

inter atrocia vulnera hinc inde inflicta victor existit , audit Ducem Norman-

niae, convocatis auxiliariis et nobili stirpe Francorum, partem Angliae meri-

dianam intrasse, ut contemptum suum et verecundiam illatam ultore ferro

vindicaret. Comperiens talia Rex Heraldus, ut erat audacissimus , vix alli-

gatis vulneribus uuper in pugna contritorum , occurrit inconsideratè Nor-

mannis^ exercitu suo non exspectato. Ejus adventum sentientes Normanni , B

de paucitate diflfisi, de strenuitate Régis timentes , aggerem pro muro fa-

ciunt ; et cîim instaret dies sabbathi, voto perpetuo se suamque posterita-

tem obligaverunt, qubd in perpetuum carnibus die sabbathi (a) abstinerent, si

de manu fortioruni liberati, sine damno secundiim justitiam causae suae, victo-

riam reportarent. Miserator . . . quos inter prinios insultus paulisper contri-

vit, in fine cum paucitate victores facit ; et Heraldus, utrum fugâ sibi con-

suluerit, an in praelio ceciderit, adhuc dubium reliquit. Dato igitur populo

in dispersionem Regeque evanescente, Dux JNormanniae Londoniam advec-

tus, in Regem evehitur, sorore Heraldi {h) in uxorem ducta. Ex hinc

prodit Guillelmus Rex Anglorum per nuptias, et Dux Normannorum per

paternam successionem . Hic post multos cum Anglis singulares conflictus
,

potens bellator, justus Princeps, et in omnibus tam modestus quàm stre- C
mms , très filios reliquit^ Regem Guillelmum , Robertum cognomento

Curtam-hosam Ducem Normannorum , et Henricum. Defuncto pâtre

,

succedit Guillelmus primogenitus in regnum
_,

vir impius , Ecclesiarum per-

secutor , immisericors circa imbelles
;

qui Archiepiscopum Cantuariensem

plurimùm persecutus , ab Angelo percutiente peremptus , Guintoniai sepnl-

tus est sub infamiae perpetuo monumento.

(a) Necdum enim in sabbatis apud Norman- Glabrum Sigebertus refert,

nos vigebat haec à carnibus abslinentia
,

quae [b) Errât ibi Gervasius ; nam Malhildera Rex

anno 1033 ab Episcopis décréta fuerat , ut post Anglorum Guillelmus unieara habuit uxorem.

D

EX CHRONICO MOSOMENSI W.

Apud Acherium Tom. Il Spicilegii in-fol. pag. 572.

Jo H ANNE s Abbas tertius obiit anno MXXXI. Quo defuncto, et lega-

tione pro instituendo Abbate ad Archiepiscopum Ebalum delegata, ipse

Gandavo litteras suas misit ; et inde domnum Abbatem Rotulfum, Moso-

mensis Cœnobii Monachum , sed cum benedictione et licentia praedicti Ab-

batis sui Johannis comraorantem apud domnum Abbatem Richardum sanc-

tum omnino virum , i^eligionis gratiâ , Remis devenire fecit ; et Abbatem

ordinans, Calendis Octobris festo S. Remigii spirituali sanctificatione con- E
signavit [anno] MXXXI. Ebalus autem obiit anno MXXXIII : cui successit

Wido (ft) Archiepiscopus (c).

Anno Dominicae Incarnationis MLXV, Indictione III, régnante Philippe

Rege Francorum adolescente, anno regni ejus VI, pontificante Gervasio

Remorum Archiepiscopo , anno sui Archiepiscopatûs X , domno Abbate

(a) Chronicon Mosomense quod ex duplici Mosomagensi Ecclesiam Germereii. In gentis

apograplio , Bibliothecae allero Sangermanae, Castellioneae genealogica Ilistoria Chesnius ac-

altero Chesnii, edidit Acherius, non progreditur curalc prosequuutus est prosapiam Guidonis
;
qui

ultra annum 1212, ctiam cum additamentis. duos habuit fratres^ Gervasium scilicet de Cas-

Ib) Guido de Castellione anno 1040 Ecclesiaî suae tellione Rem. Ecclesiae Vicedominura [dignitas

asseruit monetam Mosomagensem
,
quam Ebalus illa tune teniporis penès laicos erat] , et Aliletium

Archiepiscopus monelaj Remensi jam antc con- de Castellione.

junxerat. Anno autem 1043 dédit Monasterio (c) Qua? sequuntur, addita censet Acherius.
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A Bernero, caeterisqiie sanrtae Mosomensis Ecclesiae Fratribus cum summa
devotione facientibus, praesente domno Hugone S. R. E. Cardinal!

,
per

manus ejus elevatum est corpus S. Arnulfi Martyris de theca priori , et

cum devotis laudibus et hymnis repositum est in aliam, sub die IX Calenda-

rum Augusti, praesente ibi ipso repositionis die plurimâ utriusque sexûs et

ordinis ninltitudine, altissonis vocibus Christi gloriam coUaudante.

EX HISTORIA (a) REGUM FRANCORUM.

Ex Ms. Codice Abbatiœ S. Victoris Paris, num. 419.

B
ROBEBTO itaque Rege Franco-

rum defuncto , Henricus filius

ejus aceepit Annain filiam Régis

Russorum : et * plus de futuris quàni

temporalibus cogitans, apud Silva-

nectum Ecclesiam in honore S. Vin-

centii construxit. De hac etiam Hen-

ricus suscepit filios , Philippum
,

Robertuin , Hugonem cognomento

Magnum. Iste Hugo genuit Radul-

phum Verniandoruni Comitem. Quo
etiam fundatus est tempore locus (b)

qui de Caritate dicitur, à venerabili

Gerardo ejusdem loci primo Priore

et fundatore, in allodio quod ei con-

tulit nobilis proies de Chalant, anno
Christi MLVI. Henricus autem post-

quàm XXX annis regnasset, Philip-

pum filium suum Remis civitate fecit

inungi, et in Regem consecrari. Ipse

vero sequenti anno obiit
;

quique

apud Dionysium est delatus, i bique

tumulatus.

(«) cil

[a) Adeat Lector paginain 277 Tomi X, ubi

partem bujus historicae Epitomes jam vulo-ari-

mus.

(i) Is locus positus est juxta vêtus castrurn,

quod Marchia
[ les Marches ] dicitur. Non iin-

probabilis Mabillonio videtur conjectura nostri

Georgii Vielles existimantis, boc esse vicum Ma-
suain pagi Autisiod. ad Ligcriin, ubi Pipinus Rex
ex pago Tricass. Autisiodorura, inde ad Li-

gerim cura exercitu progressus
, fluviam trans-

meavit ex Fredegarii Continuatore.

OUANT (rtj Cil Rois Robert fu

morz, li Rois Henriz son fiuz

prist à famé [b) Annte la fille au Roi
Russin. Icele dame pensoit plus aux * haec

choses à venir que aux choses pré-

sentes, ce est à dire qu'elle penssoit

plus à Dieu qu'aux choses du siècle
;

dont il avint qu'ele fist estorer à Sen-